ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КРАСНОУРАЛЬСК

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«КРАСНОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА»
ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ»

ПРИКАЗ

№380                                                                                      от 11 октября  2017г.
«Об утверждении   Порядка защиты

работников, сообщивших о коррупционных

правонарушениях в деятельности

ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ»

В целях  обеспечения защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности в ГБУЗ   СО «Красноуральская ГБ», руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Законом Свердловской области от 20.02.2009 №2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных  правонарушениях в деятельности ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ, (приложение №1).

2. Делопроизводителю Ушаковой М.С. в срок до 23.10.2017г. ознакомить руководителей структурных подразделений с Порядком защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ.
3. Делопроизводителю Ушаковой М.С. в срок до 23.10.2017г. предоставить заверенную копию Порядка защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ руководителям структурных подразделений.

4. Руководителям структурных подразделений ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ»  ознакомить под роспись подчиненных работников с положениями Порядка защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ с фиксацией в журнале мероприятий по профилактике и борьбе с коррупцией.
5. Руководителям структурных подразделений ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ»  проводить плановое   ознакомление под роспись подчиненных работников с положениями Порядка защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ, на регулярной основе, с фиксацией в журнале мероприятий по профилактике и борьбе с коррупцией не реже чем 1 раз в год.

6. Руководителям структурных подразделений ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ»  при приеме на работу вновь принятых сотрудников знакомить с Порядком защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ под роспись с фиксацией в журнале мероприятий по профилактике и борьбе с коррупцией.

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
 ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ»                                               И.С.Киселева
Приложение № 1

к приказу ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ»

от  11.10.2017г. 380
	  ПОРЯДОК ЗАЩИТЫ РАБОТНИКОВ,

сообщивших о коррупционных правонарушениях

в деятельности ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ»

	ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ:

	Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, равно совершение указанных деяний, от имени или в интересах юридического лица;

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий: по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции), по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией), о минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

Функции государственного, муниципального (административного) управления организацией - полномочия государственного или муниципального служащего, а равно должностного лица коммерческой или иной организации, принимать обязательные для исполнения решения по кадровым, организационно-техническим, финансовым, материально-техническим или иным вопросам в отношении данной организации, в том числе решения, связанные с выдачей разрешений (лицензий) на осуществление определенного вида деятельности и (или) отдельных действий данной организации, либо готовить проекты таких решений.

Конфликт интересов - это ситуация, при которой личная заинтересованность служащего/ должностного лица коммерческой или иной организации влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при котором возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью служащего/ должностного лица коммерческой или иной организации и законными интересами граждан, организаций, общества, субъекта Российской Федерации или Российской Федерации, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, субъекта Российской Федерации или Российской Федерации,

Личная заинтересованность - возможность получения служащим/ должностным лицом коммерческой или иной организации при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо в натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для гражданского служащего, членов его семьи и лиц, состоящих в родстве и свойстве, а также для граждан или организаций, с которыми гражданский служащий/должностное лицо коммерческой или иной организации связано финансовыми или иными обязательствами.

Лицами, заинтересованными в совершении некоммерческой организацией тех или иных действий, в том числе сделок, с другими организациями или гражданами, признаются руководитель (заместитель руководителя) некоммерческой организации, а также лицо, входящее в состав органов управления некоммерческой организацией или органов надзора за ее деятельностью, если указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, кредиторами этих организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан. При этом указанные организации или граждане являются поставщиками товаров (услуг) для некоммерческой организации, крупными потребителями товаров (услуг), производимых некоммерческой организацией, владеют имуществом, которое полностью или частично образовано некоммерческой организацией, или могут извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом некоммерческой организации.

Заинтересованность в совершении некоммерческой организацией тех или иных действий, в том числе в совершении сделок, влечет за собой конфликт интересов заинтересованных лиц и некоммерческой организации.

Под термином «возможности некоммерческой организации» понимаются принадлежащие некоммерческой организации имущество, имущественные и неимущественные права, возможности в области предпринимательской деятельности, информация о деятельности и планах некоммерческой организации, имеющая для нее ценность.

Должностные лица - лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно- распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Под организацнонно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.

К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия (например, по выдаче медицинским работником листка временной нетрудоспособности, установлению работником учреждения медико-социальной экспертизы факта наличия у гражданина инвалидности, приему экзаменов и выставлению оценок членом государственной экзаменационной (аттестационной) комиссии).

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Исполнение функций должностного лица по специальному полномочию означает, что лицо осуществляет функции представителя власти, исполняет организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции, возложенные на него законом, иным нормативным правовым актом, приказом или распоряжением вышестоящего должностного лица либо правомочным на то органом или должностным лицом (например, функции заведующего отделением). Функции должностного лица по специальному полномочию могут осуществляться в течение определенного времени или однократно, а также могут совмещаться с основной работой.

При временном исполнении функций должностного лица или при исполнении их по специальному полномочию лицо может быть признано должностным лишь в период исполнения возложенных на него функций.

Значительный размер взятки - сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие двадцать пять тысяч рублей;

Крупным размером взятки - сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие пятьдесят тысяч рублей;

Особо крупным размером взятки - сумма денег, стоимость ценных бумаг, иного имущества, услуг имущественного характера, иных имущественных прав, превышающие один миллион рублей.

	2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	2.1. Порядок защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности в ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ», (далее - Порядок) разработан на основании:

2.1.1.Федерального закона от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

2.1.2.Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»;

2.2. Настоящий порядок определяет порядок  защиты работников, сообщивших о коррупционных правонарушениях в деятельности в ГБУЗ СО «Красноуральская ГБ» далее по тексту -Учреждение.

2.3. Термины и определения:

 Работники учреждения - физические лица, состоящие с Учреждением в трудовых отношениях на основании трудового договора;

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

	3. ПОРЯДОК ЗАЩИТЫ РАБОТНИКОВ, СООБЩИВШИХ О КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

	3.1. Защите подлежат лица, сообщившие о коррупционных правонарушениях в деятельности учреждения (других работников учреждения) от формальных и неформальных санкций.

3.2. Комплекс мер по защите служащих и работников представляет собой:

· Конфиденциальность сведений.
Обеспечение конфиденциальности сведений о работнике, сообщившем  о коррупционных правонарушениях  осуществляется  бессрочно.
· защита от неправомерного увольнения.
Уволить работника, сообщившего о коррупционных правонарушениях можно будет только с разрешения антикоррупционной комиссии, созданной в учреждении. Срок защиты от неправомерного увольнения -  3 года с момента рассмотрения сообщения (уведомления) о коррупционных правонарушениях.
·  защита от ущемлений прав и законных интересов в рамках исполнения должностных обязанностей и осуществления полномочий  (сокращения отпуска, надбавок, премий или других выплат).
Снять надбавки, сократить отпуск, либо перенести его, снизить поощрительные выплаты работнику, сообщившему о коррупционных правонарушениях, можно будет только с разрешения антикоррупционной комиссии, созданной в учреждении. Срок защиты от ущемлений прав и законных интересов в рамках исполнения должностных обязанностей и осуществления полномочий -  3 года с момента рассмотрения сообщения (уведомления) о коррупционных правонарушениях.
·  Организация перевода  на другую  работу.
По заявлению работника, сообщившему о коррупционных правонарушениях, руководитель учреждения обязан организовать перевод на  другую имеющуюся работу (вакантную должность), соответствующую квалификации работника, либо вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую работу), которую работник может выполнять с учетом его состояния здоровья.

· Бесплатная юридическая помощь

Работнику, сообщившему о коррупционных правонарушениях, по его желанию, будет оказана бесплатная юридическая помощь, консультирование.
· меры прокурорского реагирования.
3.3. Меры защиты не распространяются на лиц, сообщивших заведомо ложную информацию.

	4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	4.1.Настоящий Порядок может быть пересмотрен как по инициативе работников, так и по инициативе руководства Учреждения.

4.2.В настоящий Порядок могут быть внесены изменения и дополнения, в соответствии с соблюдением процедуры принятия локальных актов, с учетом мнения первичной профсоюзной организации.

4.3.Настоящий Порядок вступает в силу с момента утверждения Главным врачом Учреждения.

[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]